Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n, Dois Irmãos - CEP: 52171-900 – Recife/PE
Telefone: (81) 3320-6025 – E-mail: proreitor.proad@ufrpe.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ofício Circular nº 001/2022/PROAD/UFRPE

Recife, 17 de março de 2022.

Aos Dirigentes das Pró-Reitorias, dos Institutos, das Unidades Acadêmicas, dos Departamentos Acadêmicos,

dos Departamentos Administrativos, dos Campi Avançados, da Chefia de Gabinete da Reitoria, do Colégio

Agrícola Dom Agostinho Ikas, da Editora Universitária, do Núcleo de Acessibilidade, do Núcleo de

Engenharia e Meio Ambiente, da Secretaria de Tecnologias Digitais, do Sistema Integrado de Bibliotecas.

Assunto: Modelo de documento para formalização de demanda.

 Senhores(as) Dirigentes,

1. Considerando exigências advindas da nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos (Lei
nº 14.133, de 1º de abril de 2021), da Instrução Normativa nº 40, de 22 de maio de 2020, que dispõe sobre
a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares – ETP – para a aquisição de bens e a contratação de
serviços e obras, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021, que dispõe sobre o
procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação
de serviços em geral, e da Instrução Normativa SEGES/ME nº 67, de 8 de julho de 2021, que dispõe sobre a
dispensa de licitação, na forma eletrônica;

2. Disponibilizamos modelo de DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD), que
deverá constar em anexo ao ofício de abertura dos processos de solicitação de aquisições e contratações
de serviços encaminhados a esta Pró-Reitoria de Administração.

3. Alerto que os processos que forem encaminhados sem o respectivo DFD, devidamente
preenchido, serão devolvidos para complementação.

4. Informo, ainda, que não mais será necessário o envio do documento Estudos Técnicos
Preliminares, anexo ao Ofício Circular nº 001/2020/PROAD/UFRPE, nem os formulários anexos ao Manual
de Procedimentos para Compras e Contratação de Serviços da UFRPE, os quais serão integralmente
substituídos pelo novo DFD.

5. Por fim, informo que o modelo de DFD estará também disponível, em formado Word, no
endereço http://www.proad.ufrpe.br/br/formularios.

Atenciosamente,

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA

Pró-Reitor de Administração

http://www.proad.ufrpe.br/br/formularios

		2022-03-17T03:21:20-0300
	MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA:32185308491